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BETÆNKNING 

 

Afgivet af udvalget for Kultur-, Uddannelse-, Forskning og Kirke 

 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds 

rekommandation nr. 2/2011, rekommandationen lyder som følger: 

 

Vestnordisk Råd opfordrer de vestnordiske landes kulturministerier til at undersøge 

muligheden for at forøge det vestnordiske samarbejde omkring produktion af film og 

TV-programmer. Som første skridt kunne der eventuelt afholdes en konference med 

deltagelse af folk der arbejder i de vestnordiske landes film- og TV-branche. 

(Delegationsformand Josef Motzfeldt) 

 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Inatsisartutmedlem Andreas Uldum, (D), næstformand 

Inatsisartutmedlem Hans Aronsen, (IA) 

Inatsisartutmedlem Harald Bianco, (IA),  

Inatsisartutmedlem Ruth Heilmann, (S) 

Inatsisartutmedlem Aleqa Hammond, (S) 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 3. maj 2012 under FM2012 gennemgået forslaget. 

 

Forslagets indhold og formål 

 

Produktion af film og TV-programmer er noget begrænset i Vestnorden delvis på grund af 

manglende tekniske kompetencer og erfaring i landenes film- og TV-branche. Vestnordisk 

Råd mener, at et forøget samarbejde mellem landene på dette område kunne være et vigtigt 

bidrag til udviklingen af landenes kultursamarbejde. Det kunne give de vestnordiske landes 

film- og TV-branche muligheden for at lære af hinandens erfaringer og viden. En styrkelse af 

vestnordisk samarbejde og teknisk viden omkring film og TV kunne også medføre 

økonomiske muligheder f.eks. eksport af vestnordiske film- og TV-produktioner til det øvrige 

Norden og evt. andre lande. 
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På denne baggrund opfordrer Vestnordisk Råd de tre vestnordiske landes regeringer til at 

afholde en fælles konference for netop at øge samarbejdet indenfor film- og TV-branchen. 

Hvert land foreslås at bidrage til udgifterne hertil  

 

Første behandling af forslaget i Inatsisartut 

 

Naalakkersuisoq indstillede, at forslaget nyder fremme og oplyste, at forslaget har været hørt 

i KNR, som bifalder, at de tre landes regeringer initierer et samarbejde omkring film og TV-

produktion og afholder en konference med deltagelse af film og TV-brancherne i Island, 

Færøerne og Grønland. 

 

Til sammenligning henviser KNR til deres gode erfaringer med deltagelse i en netop afholdt 

konference, som The World Indigenous Television Broadcasters Network (WITBN) holder 

hvert andet år. WITBN arbejder for at styrke oprindelige folks sprog og kultur gennem TV-

mediet, ved at styrke seertallene, sikre bedre adgang til ressourcer, udveksle viden samt styrke 

strategisk internationalt lederskab og udveksling af programmer. 

 

Der gøres fra KNR opmærksom på, at udveksling af programmer forudsætter midler til 

versionering. Det tager en versionist ca. 1 uge at oversætte og tekste et TV-program på 45 

minutter til grønlandsk. 

 

Inuit Ataqatigiit og Kattusseqatigiit Partiiat var begge positivt indstillet for forslaget og 

fandt, at der kunne udvikles noget større ved fælles arbejde. Partierne fandt, at man også 

kunne medtage inuit stammefrænderne i Canada i samarbejdet. 

 

Siumut og Atassut støttede begge forslaget om at afholde en konference, hvor der kunne 

udveksles informationer om, hvilke TV-udsendelser og film man skaber i dag, og hvordan 

man kan udvikle et fleksibelt samarbejde. Partierne opfordrer Naalakkersuisut til snarest at 

realisere konferencen. 

 

Demokraterne støtter forslaget om en konference som kan bringe film og TV-folk sammen 

for erfarings- og videns udveksling. Partiet erindrer om, at landskassen er under et stort pres, 

og at midlerne til konferencen skal tages fra det eksisterende kultur budget. 

 

Udvalgets behandling af forslaget. 

Udvalget ser meget positivt på forslaget fra Vestnordisk Råd. Udvalget finder, at mindre 

lande som de vestnordiske lande, hvor der er begrænsede ressourcer til produktion af film og 

TV-udsendelser, kan opnå store fordele ved at indgå i produktionssamarbejder primært til 

udsendelse og forevisning i de tre lande men med mulighed for eksport til andre lande. 

Udvalget henviser i den forbindelse til de øvrige nordiske lande, hvor der flere gange har 

været samarbejde om meget seerroste produktioner. 
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Udvalget har noteret sig, at der på det seneste har været interesse fra udlandet for at lave film 

og TV-produktioner i Grønland (”Inuk” og ”A Taste of Greenland”) og finder, at sådanne 

produktioner er medvirkende til at promovere Grønland internationalt og tiltrække turister til 

landet. 

 

Udvalget finder, at en større og bedre lokalforankret TV- og filmproduktion kan være 

medvirkende til yderligere at udbrede kendskabet til Grønland og den grønlandske natur og 

kultur men erkender, at der på baggrund af den store konkurrence på film- og TV-markedet, 

stilles store krav til en produktion, for at den kan slå igennem internationalt. 

 

Udvalget tilslutter sig på denne baggrund forslaget fra Vestnordisk Råd om afholdelse af en 

konference blandt de vestnordiske lande.  

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Udvalget finder, at de grønlandske udgifter i forbindelse med konferencen skal afholdes af de 

afsatte midler på kulturområdet, så vidt muligt af de afsatte midler på konto 30.19.15. 

Vestnordisk samarbejde 

 

Udvalgets indstillinger  

 

Et enigt udvalg indstiller beslutningsforslaget til godkendelse. 

 

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 
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